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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lekárskych vied

Autor: Katarína Kovalská

Názov práce: Bioetika IV - chimérizmus a mikrochimérizmu

Vedúci diplomovej práce: PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

Cieľ práce: Hlavným dôvodom vypracovania tejto diplomovej práce je popísať

základné bioetické aspekty či problémy, ktoré so sebou prináša využitie

chimérizmu a mikrochimérizmu ako na výskumnej pôde tak v klinickej praxi.

Chimérizmus, mikrochimérizmus zasahujú svojou problematikou do rôznych

sfér ľudského života a preto sme v našej práci upriamili pozornosť najmä na

výskum využívajúci týchto jedincov na prenatálnej no i postnatálnej úrovni a na

tému xenotransplantácií.

Hlavné poznatky: Podstata chimérizmu a mikrochimérizmu je založená na

vytváraní embryí ale i dospelých jedincov, či už zvieracích, ľudských, poprípade

ich kombinácií, ktorí obsahujú genotypovo odlišné sady buniek, tkanív, orgánov

pochádzajúce z druhovo príbuzného, ale i odlišného organizmu. V súvislosti s

tým teda vyvstáva veľká rada bioetických znepokojení týkajúcich sa morálneho

statusu týchto jedincov, ich identity a práv, no i bezpečnosti a ekonomickej

stránky takýchto metód, etiky využitia ľudských embryonálnych kmeňových

buniek pri ich tvorbe, etiky práv zvierat v samotnom výskume, tvorby verejnej

mienky obyvateľstva i pohľadu hlavých náboženských smerov na danú tému.

Z hľadiska bioetického zhodnotenia týchto problémov je taktiež relevantné

nazerať na už konkrétne vytvorený legislatívny rámec nastolený v danom štáte,

ako formu výstupu verejnej či vedeckej bioetickej diskusie na danú tému

prebiehajúcej v konkrétnom štáte.

Záver: Na otázku morálneho opodstatnenia využitia chimérizmu,

mikrochimérizmu nie je možné nazerať komplexne, pretože sami o sebe môžu

prinášať osobitné, pre konkrétny prípad dokonca ojedinelé bioetické problémy či

spory a tak ich posúdenie závisí prípad od prípadu.

Kľúčové slová: bioetika, chimérizmus, mikrochimérizmus, bioetické aspekty

chimérizmu a mikrochimérizmu, legislatíva jednotlivých štátov

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmace in Hradec Králové
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Author: Katarína Kovalská

Title of Thesis: Bioethics IV - chimerism and microchimerism

Supervisor: PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

Backround: The main reason for the development of this master thesis is to

describe basic bioethical aspects even problems, raised by the use of

chimerism and microchimerism in the research field and also in clinical practise.

Chimerism, microchimerism affect various spheres of human life, and therefore

in our thesis, we draw our attention maily to research using these subject in

prenatal but also in postnatal stage of the development and to

xenotransplantations.

Main findings: Nature of chimerism and microchimerism is based on the

formation of embryos and also adults subjects, either animal or human origin or

their combination, which contain genotypically distinct sets of cells, tissues and

organs derived from species - related or non - related organism. Wide range of

bioethical concers is connected with this issue, for example moral status of

these individuals, their true identity and their rights, safety and economics of

such methods, ethical use of human embryonic stem cells in the creation of

these subjects, ethics of animal rights in the research, the formation of public

opinion and the major world religion´s perspectives. In terms of bioethics

evaluation of this issue it is also relevant to look at its specifically created

legislative framework of the country, as a form of outcome of public or scientific

bioethical debate in a particular state.

Conclusion: The question of moral justification of the use of chimerism,

microchimerism cannot be viewed comprehensively, because they themselves

can bring specific, for some cases even unique bioethical problems or disputes,

so their assessment depends from case to case

Key words: bioethics, chimerism, microchimerism, bioethical aspects of

chimerism and microchimerism, national legislation
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ÚVOD

Možnosť zmiešavania genetického materiálu pochádzajúceho od dvoch

jedincov a vytvárania tak genotypovo odlišných buniek ba dokonca i jedincov je

sučasťou v poslednej dobe tak rozoberanej bioetickej témy chimérizmu a

mikrochimérizmu.

Problematika biologického a medicínskeho výskumu zahrňujúceho

techniky vytvárania chimér či mikrochimér a ich následnej implementácii do

klinickej praxe je v dnešnej dobe vďaka vedeckým pokrokom mimoriadne

aktuálna a preto je diskutovaná nielen vo vedeckej spoločnosti, politickom

prostredí či v oblasti bioetiky ale aj širokou verejnosťou. Do úvahy pripadá i

zmiešavanie ľudského a zvieracieho biologického materiálu, čo určitým

spôsobom napadá naše pôvodné chápanie odlišností medzi ľudskou

a zvieracou ríšou, vytvára priestor pre zamyslenie sa nad definíciou ľudského

druhu, ako istým spôsobom nadradeného druhu, a otvára tak nové otázky

ohľadom integrity ľudskej rasy a príslušnosti k danej ríši.

Pole výskumu a využitia chimérizmu a mikrochimérizmu je nesmierne

široké, počínajúc možnosťou vytvárania chimérických embryí spojením

ľudského a zvieracieho materiálu za účelom sledovania patofyziológie

niektorých chorôb a ich následnej možnej terapie a končiac v neposlednej rade

vytváraním takých geneticky pozmenených zvieracích subjektov, ktorí by mohli

byť vhodnými kandidátmi na xenotransplantávie tkanív či orgánov zo

zvieracieho do ľudského tela, čím by sa riešila potreba akútnej transplantácie,

ale i nedostatku ľudských orgánov.

Znepokojenie laickej obce, nedostatok informácií a chápania možných

dopadov takýchto techník vytvára potrebu bioetickej diskusie nad komplexnými

etickými a legálnymi otázkami, nutnosť identifikácie podstatných bioetických

okruhov a zjednotenia terminológie vo výskume i zákonodárstve (Taupitz,

Weschka, 2009).
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1. ZADANIE - CIEĽ PRÁCE

Cieľom tejto diplomovej práce bolo identifikovať a popísať základné

bioetické problémy, ktoré sa vynárajú v súvislosti s použitím chimérizmu a

mikrochimérizmu vo výskumnej oblasti ale aj praxi.

Svoju pozornosť sme venovali nielen na súhrn všeobecne platných

bioetických dilém, ktoré s touto témou výhradne súvisia, ale i stručnom uvedení,

v ktorých prípadoch sa vynárajú nové, unikátne otázky.

Okrem toho sme sa zamerali i na aktuálny legislatívny stav a to nie len

Českej republiky ale i vybraných štátov, keďže priamym spôsobom koreluje

s úrovňou riešenia bioetických otázok týkajúcich sa tejto problematiky

v konkrétnom štáte.
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2. HLAVNÁ ČASŤ

2.1 Bioetika

2.1.1 Definícia pojmov etika, morálka

Ponímanie toho, čo v dejinách ľudstva je etické a čo za etické nemožno

považovať súviselo s vývojom spoločnosti ako takej. Etika je teda stará ako

ľudstvo samo, je súčasťou kultúry, ktorá odnepamäti ovplyvňovala vzorce

chovania, myslenia jednotlivca i skupiny.

Etymológia tohto slova a jemu príbuzných termínov má korene v gréčtine,

latinčine a staroslovienčine (Kutnohorská, 2007).

- grécky pôvod: slovo „ethos" pomenúvalo spôsob chovania a

zmýšľania osôb. Kořenek (2004) vníma ethos ako mravné

zakotvenie vlastného života človeka, ktoré je výsledkom stále

prebiehajúceho rozhovoru s vlastným svedomím. Je pre neho

akousi reflexiou na výzvu neustále sa meniacej morálky súčasnej

spoločnosti.

- latinský pôvod: latinské „mos" vzniklo Cicerovým prekladom

gréckeho slova „ethos“ či „ethikos“ (Haškovcová,2002) a stalo sa

základom pre pojem morálka. Pôvodne označovala vôľu, ktorá bola

uložená bohmi pre ľudí, teda predpisy a zákony, no neskôr

nadobudla i nový rozmer označujúci mravné chovanie jedinca.

- staroslovenský pôvod: české a slovenské slovo „mrav“, ktorého

základ nachádzame v pravoslávnom „nrov" s obdobou

v staroslovienčine slovom „nrav" označuje zvyk, tradíciu, obyčaj,

pravidlo, obdobne ako „móres" z latinského „mos“ či „moralis“

(Kutnohorská, 2007).


[…]


xenotransplantačný výskum doposiaľ neprebieha, a to napríklad k Albánsku,

Chorvátsku, Turecku, Litve, Malte, Cypru, Bulharsku, Maďarsku a Slovenskej

republike. Rovnako v krajine neexistuje žiaden zákon, ktorý by čo len okrajovo

priamo usmerňoval túto oblasť. Naprotitomu klinické xenotransplantačné štúdie,

ako sme zistili prebiehajú vo Veľkej Británii, Nemecku, Španielsku, Belgicku,

Taliansku (The Committee of Ministers of the Council of Europe Working Party

on Xenotransplantation et al., 2003), i v USA a čo sa týka Francúzska, to je

momentálne v procese vytvárania legislatívnych dokumentov podobne ako

Kanada kde v súčasnosti môže prebiehať len minimálny predklinický

xenotransplantačný výskum (Taupitz, Weschka, 2009).

Česká republika podľa týchto zistení výrazne zaostáva za ostatkom

Európy či sveta keďže doteraz neprijalo žiadné „chiméricko špecifické

regulácie“ (Taupitz, Weschka, 2009) a ak by nastala situácia kedy by sa

v krajine mal diať tento výskum, nebolo by adekvátne pripravené a

pravdepodobne by mu museli predchádzať úpravy v legislatíve, čo by ho

výrazne oddialilo či znemožnilo. Nazdávame sa teda, že by bolo vhodné

pripraviť samostatný zákon ohľadom výskumu ako takého, kde by aspoň

okrajovo boli chiméry spomenuté, či samostatný zákon ohľadom

xenotransplantácií, poprípade iba novelizácia stávajúceho transplantačného
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zákona. Ostatok by bol prenechaný na rozhodnutie už existujúcej Bioetickej

komisie pro výzkum, vývoj a inovace poprípade na Ministerstvo zdavotnívctví či

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. I to by danú

problematiku vyriešilo iba okrajovo, no podľa nás je dôležité, aby krajina aspoň

týmto spôsobom reagovala na toto rýchlo sa rozvíjajúce sa pole vedeckého

výskumu.
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4. ZÁVER

Podstatou tejto diplomovej práce bolo zhodnotenie využitia metód

založených na chimérizme, mikrochimérizme. Tieto metódy so sebou prinášaju

stále nové možnosti pochopenia vzniku a priebehu niektorých ľudských, často

na genetickom podklade založených chorôb práve vďaka vytváraniu

modelových chimérických či mikrochimérických organizmov, na ktorých je toto

sledovanie uskutočniteľné, no i možnosť terapie prostredníctvom

xenotransplantácií. Z toho vyplýva ich enormný potenciál v liečbe širokej škály

ľudských ochorení.

Ak však nazrieme na morálnu stránku problematiky, existujú isté bioetické

dilemy, ktoré súvisia s ich praktickým uplatnením, ako vyplýva

z predchádzajúceho textu tejto práce. Preto sa kladie veľký dôraz práve na ich

bioetické zhodnotenie ešte pred ich samotných započatím.

Komplexné zhodnotenie tejto problematiky ale nie je vďaka jej obšírnosti

reálne. I keď existujú spoločné problémy týchto metód, ktoré sa dajú posúdiť

spoločne, individuálne postupy sa môžu od seba značne líšiť ako stručne

načŕtol text našej práce a preto i pri bioetickom pojednávaní dochádza

k oddeleniu problematiky chimérického výskumu a xenotransplantácií ako

dvoch samostatných entít, čoho sme sa pridŕžali i v tejto práci.

Jednotlivé štáty sú ešte stále v procese zaujímania konkrétneho postoja

voči postupom, vytvárajú si účinný regulačný systém zaisťujúci ochranu

spoločnosti a regulácie výskumu, predklinických či klinických štúdií na človeku

i na zvieratách a následnej terapie. Legislatívne pravidlá štátov sa často líšia a

priamo súvia s bioetickým zhodnotením chimérického výskumu a

xenotransplantácií v danej krajine. A ako sme zistili Česká republika doteraz

nemá účinný postup či systém, ktorým by problematiku chimérizmu,

mikrochimérizmu vyslovene ošetrovala.
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5. POUŽITÉ SKRATKY

Skratka slova Anglický preklad Význam

AMA American Medical

Association

Americká medicínska

asociácia

ASPA the Animals Act,

Scientific procedures

(zákon týkajúci sa zvierat a

výskumných postupov,

platný vo Veľkej Británii)

CIHR the Canadian Institutes

of Health Research

(kanadský inštitút

zdravotníckeho výskumu)

EC embryonal cells embryonálne bunky

ESC embryonal stem cells embryonálne kmeňové

bunky

FDA Food and drug

Administration

Úrad pre potraviny a liečivá

(americký inštitút)

hESC human embryonal stem

cells

ľudské embryonálne

kmeňvé bunky

HFEA the Human Fertilisation

and Embryology Act

(zákon o ľudskej fertilizácii a

embryológii platný vo Veľkej

Británii)

IFV in vitro fertilization in vitro fertilizácia (umelé

oplodnenie)

IPS induced pluripotent stem

cells

indukované pluripotentné

kmeňové bunky

ISSCR the International Society for

Stem Cell Research

(medzinárodná nezávislá

spoločnosť pre výskum na

kmeňových bunkách)

NSC neural stem cells neuronálne kmeňové bunky

OECD Organisation for Economic

Co-operation and

Development

Organizácia pre

hospodársku spoluprácu

a rozvoj
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PERV A, B, C Porcine endogenous

retrovirus A, B, C

(prasací endogénny vírus

subtyp A, B, C)

UNESCO United Nations Educational,

Scientific and Cultural

Organization

Organizácia Spojených

národov pre výchovu, vedu

a kultúru

WHO World Health Organization Svetová zdravotnícka

organizácia
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