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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka diplomové práce zpracovávala téma usilovně a s velkým zápalem. Velmi rychle se
zorientovala v oboru bioetika a dokázala stručně a výstižně popsat její základní východiska.
Rovněž tak při zpracovávání kapitol chimérismus a mikrochimérismus prokázala hlubokou
orientaci v problematice. Nutno také zmínit, že se autorce podařilo úspěšně proniknout do
legislativy týkající se výzkumu v této oblasti a to nejen v regionu Evropské unie, ale v souhlasu
s cílem práce, i do legislativy oblastí kulturně odlišných. Poznatky prezentované v této práci jsou
bezesporu zajímavé a zasloužily by si publikování v odborném časopise.

Diplomatku hodnotím po všech stránkách kladně.
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